
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2025 № 189
п. Чегдомын

О внесении изменений в постановление администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 22.11.2022 № 774
«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время на территории Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», с целью приведения нормативных правовых актов администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в 
соответствие с требованиями действующего законодательства Российской 
Федерации о муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время на территории Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края» в электронный формат на края 
основании Постановления Правительства Российской Федерации 
от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных 
регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и 
административных регламентов предоставления государственных услуг», 
администрация Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края от 22.11.2022 № 774
«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время на территории Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края» (далее -  Постановление) следующие изменения:

2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на 

территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края». Стандарт предоставления муниципальной услуги:

2.1. Муниципальная услуга предоставляется образовательными 
организациями, расположенными на территории Хабаровского края.

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является 
выдача путевки в организацию (независимо от ее организационно-правовой 

^ормы) сезонного или круглогодичного действия, стационарного и (или)

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 Тир. 1000 экз.



2

нестационарного типа, с круглосуточным или дневным пребыванием, 
оказывающую услугу по организации отдыха и оздоровления детей 
(организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или 
круглогодичного действия, лагеря, организованные образовательными 
организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления 
обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным или дневным 
пребыванием), детские лагеря, труда и отдыха, детские лагеря палаточного 
типа, детские специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря 
различной тематической направленности) (далее -  лагерь), либо 
обоснованный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

2.3.1. Согласно ч. 2-4 с. 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
(ред. от 08.07.2024 № 172-ФЗ) «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» при получении результатов 
предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся заявителем, реализация права на получение результатов 
предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 
носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, 
являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент 
подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной 
услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о 
документ, удостоверяющему личность другого законного представителя 
несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов 
предоставления соответствующей услуги в отношении 
несовершеннолетнего.

2.3.2. Результаты предоставления государственной или муниципальной 
услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа 
на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному 
представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 
подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной 
услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего лично.

2.3.3. Порядок предоставления результатов государственной или 
муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в 
форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их 
предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не 
являющемуся заявителем, устанавливается нормативными правовыми 
актами, определяющими порядок предоставления государственных и 
муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного частью 3 
настоящей статьи.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги:

I



3

1) при письменном обращении заявителя -  в течение трех рабочих 
дней со дня регистрации письменного обращения;

2) при устном обращении консультирование заявителя осуществляется 
в день обращения.

2.5. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной 
услуги являются:

Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления;

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ (ред. от 08.07.2024 № 172- 
ФЗ) «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»;

Федеральный закон от 06.04. 2011 № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 
№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается 
при обращении за получением государственных и муниципальных услуг;

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 
№ 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 
квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг о внесении изменения в Правила 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг;

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 
№33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании 
государственной и муниципальных»;

иные нормативные правовые акты.
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги.

Документы и информация, которые заявитель должен представить 
самостоятельно:

- заявление о приеме в лагерь по форме согласно приложению 1 к 
настоящему регламенту;

документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя несовершеннолетнего ребенка) либо оригинал документа, 
удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без 
гражданства в Российской Федерации, документ, подтверждающий 
полномочия законного представителя;

- письменное согласие на обработку персональных данных по форме 
согласно приложению 1 к настоящему регламенту;

- платежный документ, подтверждающий оплату путевки.
Документы, которые заявитель вправе представить по собственной

инициативе, так как они подлежат представлению в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, не предусмотрены.



4

Заявление о приеме предоставляется при личном обращении заявителя 
в организацию, оригинал заявления и копия письменного согласия на 
обработку персональных данных хранятся в образовательном учреждении на 
время пребывания ребенка в лагере с дневным пребыванием.

Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 
местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, и которые заявитель вправе предоставить, в том 
числе в электронной форме, отсутствуют.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

1) в заявлении не указаны фамилия заявителя, направившего 
заявление, почтовый адрес либо адрес электронной почты, по которому 
должен быть направлен ответ;

2) в заявлении содержатся нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а 
также членов его семьи;

3) текст письменного обращения не поддается прочтению;
4) текст письменного обращения не позволяет определить суть 

предложения, заявления или жалобы;
5) обращения неправомочного лица либо предоставление неполного 

пакета документов, указанных подпункте 2.6. пункта 2 настоящего 
регламента.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 
муниципальной услуги:

1) основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 
является:

а) несоответствие возраста обучающегося, установленного для 
получателей муниципальной услуги требованиям Положения Лагеря;

6) отсутствие свободных мест в Лагере;
г) отсутствие оплаченной путевки;
2) основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют.
2.9. Предоставление муниципальной услуги осуществляется 

бесплатно, оплачивается только стоимость путевки в лагерь.
2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 минут.

2.11. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 
услуги при устном обращении не более 15 минут, при письменном 
обращении в адрес Управления образования, образовательных учреждений 
(в том числе в виде почтовых отправлений), официального сайта не более 
одного рабочего дня.



5

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

2.12.1. Вход в здание, в котором размещается орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, или организация, участвующая в предоставлении 
муниципальной услуги, оборудуется вывеской с информацией о 
наименовании и режиме его работы.

2.12.2. К месту предоставления муниципальной услуги обеспечивается 
доступ инвалидов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов (включая инвалидов, 
использующих кресла-коляски и собак-проводников):

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой расположен орган, предоставляющий муниципальную услугу, или 
организация, участвующая в предоставлении муниципальной услуги, входа в 
места предоставления муниципальной услуги и выхода из них, посадки в 
транспортное средство и высадки и него, в том числе с использованием 
кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в месте 
предоставления муниципальной услуги;

- размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к месту 
предоставления муниципальной услуги, с учетом ограничений их 
жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск к месту предоставления муниципальной услуги собаки- 
проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 
обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной политики и нормативно
правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание специалистами помощи инвалидам в преодолении барьеров, 
мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими 
лицами.

2.12.3. Прием заявителей должен осуществляться в специально 
выделенных для этих целей помещениях (присутственных местах), которые 
включают в себя места для ожидания, информирования, получения 
информации и заполнения необходимых документов, непосредственно для 
приема.



6

Для удобства заявителей необходимо размещать присутственные места 
на нижних этажах зданий (строений).

Присутственные места оборудуются:
- стендами с информацией;
- доступными местами общего пользования (туалетами);
- схемами размещения средств пожаротушения и путей эвакуации 

посетителей и работников.
Места приема заявителей оборудуются информационными табличками 

(вывесками) с указанием:
- номера кабинета;
- фамилии, имени, отчества (последнее -  при наличии) и должности 

специалиста, осуществляющего предоставление государственной услуги 
(принимающего документы в целях предоставления государственной услуги 
и осуществляющего прием заявителей);

- времени перерыва на обед.
2.12.4. Места ожидания личного приема должны соответствовать 

комфортным условиям для заявителей, должны быть оборудованы стульями, 
столами, обеспечены канцелярскими принадлежностями для написания 
письменных обращений, информационными стендами.

2.12.5. Визуальная, текстовая или мультимедийная информация о 
порядке предоставления муниципальной услуги размещается на 
информационных стендах в помещениях для ожидания и приема граждан, а 
также на Портале услуг, официальных сайтах органов, предоставляющих 
муниципальную услугу, и образовательных организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги.

Оформление визуальной, текстовой или мультимедийной информации 
о порядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать 
оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации 
гражданами.

На информационных стендах размещаются:
- текст настоящего Административного регламента;
- извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению 
муниципальной услуги;

образцы документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги.

Для обеспечения удобства и доступности информации, размещаемой 
на информационных стендах, стенды располагаются на уровне глаз стоящего 
человека, при изготовлении информационных материалов для стендов 
используется шрифт Times New Roman размером не менее 14.

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги
2.13.1. Основными показателями доступности предоставления 

муниципальной услуги являются:
- наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления муниципальной услуги в информационно



7

телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети 
«Интернет»), средствах массовой информации;

- возможность получения заявителем уведомлений о предоставлении 
муниципальной услуги с помощью ЕГТГУ;

- возможность получения информации о ходе предоставления 
муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно
коммуникационных технологий.

2.13.2. Основными показателями качества предоставления 
муниципальной услуги являются:

своевременность предоставления муниципальной услуги в 
соответствии со стандартом ее предоставления, установленным настоящим 
Административным регламентом;

- количество взаимодействий гражданина с должностными лицами, 
участвующими в предоставлении муниципальной услуги, не более 5 раз;

- отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
сотрудников и некорректное (невнимательное) отношение к заявителям;

отсутствие нарушений установленных сроков в процессе 
предоставления муниципальной услуги;

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, и 
организаций, принимающих участие в предоставлении муниципальной 
услуги, их должностных лиц, принимаемых (совершенных) при 
предоставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых 
вынесены решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) 
требований заявителей.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы района администрации Верхнебуреинского района 
Хабаровского края Гермаш Т.С.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

И.о. главы 
администрация


